

Thanh Hóa, ngày 06 tháng 7 năm 2023

*
Số 189-BC/ĐUK

BÁO CÁO

**Tình hình thực hiện nhiệm vụ 6 tháng đầu năm,
trọng tâm công tác 6 tháng cuối năm 2023**

Phần thứ nhất

TÌNH HÌNH, KẾT QUẢ THỰC HIỆN NHIỆM VỤ 6 THÁNG ĐẦU NĂM

Sáu tháng đầu năm 2023, bám sát sự lãnh đạo, chỉ đạo của Tỉnh ủy, HĐND, UBND tỉnh; Ban Chấp hành Đảng bộ Khối và các cấp ủy cơ sở đã chủ động, sáng tạo, tích cực tham mưu, triển khai thực hiện các nhiệm vụ được giao, góp phần cùng cả tỉnh đạt được kết quả tích cực, khá toàn diện trên các lĩnh vực. Cụ thể như sau:

I. LÃNH ĐẠO THỰC HIỆN NHIỆM VỤ CHÍNH TRỊ

1. Lãnh đạo các tổ chức cơ sở đảng, đảng viên thực hiện nhiệm vụ chính trị

1.1. Tổ chức cơ sở đảng trong các ban của Tỉnh ủy, Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND, Văn phòng UBND tỉnh đã lãnh đạo đội ngũ cán bộ, đảng viên và người lao động kịp thời tham mưu xây dựng, ban hành các cơ chế, chính sách, chương trình công tác năm 2023; dự thảo có chất lượng các văn bản phục vụ nội dung, chương trình công tác của Thường trực, Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Thường trực HĐND tỉnh, Ban Cán sự Đảng UBND tỉnh làm căn cứ quan trọng giúp cấp ủy và lãnh đạo các ban, sở, ngành triển khai thực hiện các nhiệm vụ được giao đảm bảo thời gian, chất lượng⁽¹⁾. Nổi bật, 6 tháng đầu năm đã chỉ đạo đội ngũ cán bộ, đảng viên, người lao động các sở, ban, ngành làm tốt công tác tham mưu, giúp UBND tỉnh cụ thể hóa, triển khai thực hiện 37 nghị quyết quan trọng của HĐND tỉnh, có tác động lớn đến phát triển kinh tế - xã hội và đời sống Nhân dân; thực hiện nhiệm vụ được giao đạt tỷ lệ 99,92 % tăng 540 việc so với cùng kỳ⁽²⁾; tổ chức, phục vụ nhiều sự kiện, hoạt động lớn, góp phần tăng cường thông tin đối ngoại, liên kết, kết nối với các cơ quan Trung ương, địa phương trong vùng, khu vực và bạn bè quốc tế; tham mưu, tổ chức nhiều kỳ họp chuyên đề, lấy ý kiến góp ý vào 15 dự thảo, dự án Luật, tổng hợp 62 nhóm kiến nghị của cử tri với Trung ương v.v...

(1) Tham mưu cho Thường trực Tỉnh ủy, BTVTU cho ý kiến vào các tờ trình, đề án, dự án, cơ chế chính sách thuộc lĩnh vực kinh tế - xã hội và các nội dung quan trọng khác thuộc thẩm quyền, như: Sửa đổi Quyết định số 581-QĐ/TU ngày 02/7/2021 của BTVTU về Quy chế bổ nhiệm cán bộ và giới thiệu cán bộ ứng cử; Quy định về luân chuyển cán bộ lãnh đạo, quản lý các cấp; kế hoạch hành động thực hiện Nghị quyết của Chính phủ, Nghị quyết của Tỉnh ủy, Nghị quyết của HĐND tỉnh và Kế hoạch hành động của UBND tỉnh về nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2023. Trình Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Quy hoạch tỉnh Thanh Hóa thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2045, là tỉnh thứ 4 cả nước được phê duyệt.

(2) Tài liệu báo cáo UBND tỉnh tại phiên họp thường kỳ tháng 6/2023 của VP UBND tỉnh. Tổng số việc được giao của 20 đơn vị thuộc UBND tỉnh là 21.512 việc (tăng thêm 540 việc so với 6 tháng đầu năm 2022), việc thực hiện chậm, quá hạn là 17 việc.

1.2. Tổ chức cơ sở đảng trong các đơn vị kinh tế - kỹ thuật đã tập trung lãnh đạo, chỉ đạo làm tốt công tác tham mưu cho Tỉnh ủy, HĐND, UBND tỉnh chỉ đạo, điều hành các nhiệm vụ; góp phần cùng cả tỉnh đạt được một số kết quả, như: Quy hoạch chung đô thị Thanh Hóa, tỉnh Thanh Hóa đến năm 2040 và Quy hoạch tỉnh Thanh Hóa thời kỳ 2021 - 2030, tầm nhìn đến năm 2045 đã được Thủ tướng Chính phủ phê duyệt. Kinh tế ổn định và tiếp tục phát triển; tốc độ tăng trưởng tổng sản phẩm trên địa bàn (GRDP) ước đạt 7,0%, trong đó: nông, lâm nghiệp, thủy sản tăng 3,87%; công nghiệp, xây dựng tăng 8,55%; dịch vụ tăng 8,1%; thuế sản phẩm giảm 3,33% so với cùng kỳ. Thu ngân sách nhà nước ước đạt 20.577 tỷ đồng, bằng 58% dự toán; việc huy động vốn đầu tư phát triển ước đạt 70.437 tỷ đồng, tăng 2,0% so với cùng kỳ. Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới và Chương trình mỗi xã một sản phẩm (OCOP) được quan tâm chỉ đạo, có thêm 13 xã đạt chuẩn NTM, 23 xã đạt chuẩn NTM nâng cao, 05 xã đạt chuẩn NTM kiểu mẫu và 64 sản phẩm được xếp hạng OCOP tỉnh⁽³⁾; các chỉ số cải cách hành chính của tỉnh (PAPI, PAR INDEX, SIPAS) đứng trong nhóm các tỉnh dẫn đầu cả nước. Công tác vận động, xúc tiến đầu tư và các hoạt động kinh tế đối ngoại tiếp tục được chú trọng; đón tiếp, làm việc với nhiều đoàn của các cơ quan, tổ chức, các tập đoàn, công ty lớn trong và ngoài nước, trong 6 tháng toàn tỉnh đã thu hút được 33 dự án (09 dự án FDI) được cấp thuận chủ trương đầu tư với tổng vốn đăng ký 8.948,5 tỷ đồng và 131,4 triệu USD. Công tác quản lý nhà nước về tài nguyên và môi trường được quan tâm; đã hoàn thành thẩm định hồ sơ điều chỉnh Quy hoạch sử dụng đất thời kỳ 2021 - 2030 và kế hoạch sử dụng đất năm 2023 của 27 huyện, thị xã, thành phố; thực hiện giao đất, cho thuê đất, thu hồi đất, chuyển mục đích sử dụng đất với tổng diện tích 170,7 ha.

1.3. Tổ chức cơ sở đảng trong các đơn vị văn hóa, xã hội, bệnh viện, trường học lãnh đạo, chỉ đạo và tổ chức nhiều hoạt động văn hóa, nghệ thuật, thể thao, lễ hội gắn với các hoạt động, các nhiệm vụ chính trị, sự kiện quan trọng của đất nước, của tỉnh. Hoạt động du lịch tiếp tục phục hồi, số lượng khách du lịch tăng 13%, doanh thu tăng 16,7% so với cùng kỳ⁽⁴⁾; thể thao thành tích cao đạt nhiều giải cao tại các kỳ thi và các giải thi đấu⁽⁵⁾; hoạt động khoa học - công nghệ tiếp tục được đẩy mạnh, thực hiện quản lý 123 nhiệm vụ khoa học công nghệ cấp quốc gia và cấp tỉnh⁽⁶⁾; tổ chức đánh giá, nghiệm thu 12 nhiệm vụ. Ngành Giáo dục và Đào tạo đã tập trung đẩy mạnh phong trào thi đua dạy tốt, học tốt; đã hoàn thành tốt nhiệm vụ năm học 2022 - 2023; công tác tuyển sinh vào lớp 10 THPT an toàn, nghiêm túc, đúng quy chế; giáo dục mũi nhọn tiếp tục duy trì thành tích cao, tại kỳ thi học sinh giỏi quốc gia THPT năm học 2022-2023, tỉnh ta có 61/78 học sinh đạt giải⁽⁷⁾; có 02 học sinh được chọn vào đội tuyển môn Vật lý và tin học dự thi Olympic khu vực Châu Á - Thái Bình Dương; 01 học sinh môn Vật lý được chọn vào đội tuyển dự thi

(3) Lũy kế đến nay: toàn tỉnh đã có 12 đơn vị cấp huyện đạt chuẩn và hoàn thành nhiệm vụ xây dựng NTM; có 359 xã đạt chuẩn NTM, 80 xã đạt chuẩn NTM nâng cao, 14 xã đạt chuẩn NTM kiểu mẫu.

(4) Tổng lượng khách du lịch ước đạt 8.354 nghìn lượt khách, tăng 13%; doanh thu ước đạt 15.072 tỷ đồng, tăng 16,7% so với cùng kỳ.

(5) Các vận động viên Thanh Hóa đạt 17 huy chương (7 HCV, 5 HCB, 5 HCD) tại SEA Games 32, đạt thành tích tốt nhất trong tham dự các kỳ SEA Games của thể thao Thanh Hóa, Đội tuyển U19 Đông Á Thanh Hóa giành chức vô địch giải U19 quốc gia năm 2023.

(6) 16 nhiệm vụ KH&CN cấp Quốc gia và 107 nhiệm vụ KH&CN cấp tỉnh.

(7) Gồm: 03 giải nhất, 15 giải nhì, 22 giải ba và 21 giải khuyến khích, xếp thứ 6 toàn quốc.

Olympic Quốc tế; các trường đại học, cao đẳng tiếp tục triển khai, tổ chức thực hiện tốt công tác tư vấn tuyển sinh, dạy và học năm 2023. Ngành Y tế chủ động thực hiện các biện pháp nâng cao chất lượng khám, chữa bệnh và chăm sóc sức khỏe cho nhân dân; tình hình dịch Covid-19 trên địa bàn tỉnh tiếp tục được kiểm soát tốt, số ca mắc mới thấp, không có ca tử vong do Covid-19, công tác giám sát dịch bệnh mùa hè và vệ sinh ATTP được quan tâm, không để xảy ra dịch bệnh lớn trên địa bàn tỉnh. Công tác lao động, việc làm và thực hiện các chính sách an sinh xã hội cho người lao động thực hiện đầy đủ, kịp thời, đúng đối tượng⁽⁸⁾. Công tác tham mưu, thực hiện việc sắp xếp tổ chức bộ máy, đơn vị hành chính, cải cách hành chính được triển khai thực hiện tích cực.

1.4. Đảng bộ, chi bộ trong các cơ quan tư pháp, nội chính đã lãnh đạo cán bộ, đảng viên, công chức, người lao động thực hiện tốt chức năng, nhiệm vụ theo quy định, góp phần ổn định tình hình trật tự, an toàn xã hội trong tỉnh. Chất lượng thực hành quyền công tố, kiểm sát, hoạt động tư pháp; xét xử của Tòa án; việc thi hành các bản án, công tác thi hành án; thanh tra, kiểm tra, giải quyết khiếu nại tố cáo có nhiều tiến bộ, góp phần giải quyết dứt điểm nhiều vụ khiếu kiện đông người, phức tạp. Công tác xây dựng, thẩm định, kiểm tra văn bản quy phạm pháp luật từng bước được nâng lên; các hoạt động hỗ trợ tư pháp được đẩy mạnh, đáp ứng ngày càng tốt nhu cầu của Nhân dân.

Đã tham mưu cho lãnh đạo các cơ quan cấp tỉnh ban hành kế hoạch và thực hiện tốt việc tiếp công dân theo quy định; tham gia thẩm định 100% văn bản QPPL trình HĐND, UBND tỉnh ban hành, đảm bảo kịp thời, chất lượng; đã tham gia góp ý 17 dự thảo văn bản quy phạm pháp luật của Chính phủ, các bộ, ngành Trung ương; thẩm định, tham gia ý kiến vào 498 dự thảo văn bản của HĐND, UBND tỉnh và các sở, ban, ngành; phối hợp với Văn phòng UBND tỉnh tự kiểm tra 1.363 văn bản; phối hợp với các cơ quan, đơn vị chức năng kiểm tra, rà soát 97 văn bản quy phạm pháp luật. Chỉ đạo, triển khai 299 cuộc thanh tra hành chính, chuyên ngành; phát hiện vi phạm và kiến nghị thu hồi gần 19,6 tỷ đồng, kiến nghị xử lý khác 20.430m² đất; đã xử lý hành chính 12 tổ chức và 28 cá nhân.

1.5. Đảng bộ, chi bộ trong các cơ quan báo chí, các đoàn thể chính trị - xã hội và hội nghề nghiệp, hội đặc thù đã lãnh đạo cán bộ, đảng viên bám sát định hướng, chủ trương của tỉnh thực hiện có hiệu quả nhiệm vụ thông tin, tuyên truyền. Chỉ đạo, thực hiện sản xuất một số chương trình truyền hình mới, các tin, tuyển bài chuyên sâu, đáp ứng nhu cầu thông tin, sự lãnh đạo của cấp ủy, chính quyền và Nhân dân trong tỉnh; tuyên truyền kết quả nửa nhiệm kỳ thực hiện nghị quyết đại hội đảng các cấp, nhiệm kỳ 2020 - 2025; góp phần đưa các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước đi vào cuộc sống; cổ vũ, động viên các tầng lớp Nhân dân trong tỉnh thực hiện tốt công tác phòng, chống dịch bệnh Covid-19, đẩy mạnh hoạt động sản xuất, kinh doanh.

(8) Trong 6 tháng đầu năm, đã giải quyết việc làm mới cho 30.500 lao động (trong đó có 5.612 lao động đi làm việc ở nước ngoài). Công tác giảm nghèo và ASXH được quan tâm thực hiện; đã tổ chức chi trả trợ cấp ưu đãi đối với gần 68 nghìn người có công với cách mạng và thân nhân người có công với cách mạng; chi trả trợ cấp xã hội đối với khoảng 1,2 triệu đối tượng và chăm sóc, nuôi dưỡng đối tượng bảo trợ xã hội.

Đội ngũ cán bộ, đảng viên và người lao động trong các đoàn thể, hội cấp tỉnh tập trung nâng cao chất lượng công tác tham mưu, phối hợp, hỗ trợ đoàn viên, hội viên phát triển sản xuất, nâng cao thu nhập, giảm tỷ lệ hộ nghèo; tích cực tham mưu, triển khai nhiều hoạt động thiết thực, có ý nghĩa nhân dịp “Tháng Công nhân”, “Tháng Thanh niên” năm 2023; tổ chức giám sát việc giải quyết các kiến nghị, đề xuất, ý kiến phản ánh của Nhân dân; tích cực tham gia công tác bảo đảm an sinh xã hội; tổ chức nhiều phong trào thi đua thúc đẩy kinh tế - xã hội phát triển, bảo đảm quốc phòng - an ninh; tăng cường tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên và Nhân dân thực hiện đúng các chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước; chú trọng chỉ đạo cấp dưới tăng cường giám sát việc giải quyết các đề xuất, kiến nghị, ý kiến phản ánh của Nhân dân; tích cực huy động nguồn lực xã hội hóa và tổ chức các hoạt động cứu trợ, hỗ trợ nhân dân bị ảnh hưởng do thiên tai, dịch bệnh...; tăng cường vận động, kết nạp đoàn viên, hội viên, phát triển thêm tổ chức mới. Theo dõi, đôn đốc, chỉ đạo tổ chức Đại hội Hội Nông dân, Đại hội Công đoàn các cấp nhiệm kỳ 2023 - 2028 trên địa bàn tỉnh.

1.6. Tổ chức cơ sở đảng trong doanh nghiệp: Ngay từ đầu năm 2023, cấp ủy đã chủ động lãnh đạo, phối hợp với lãnh đạo doanh nghiệp xây dựng kế hoạch, phát động các phong trào thi đua, phát huy vai trò, trách nhiệm của đảng viên phấn đấu hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ chính trị được giao; tranh thủ thực hiện các chủ trương, chính sách, giải pháp về hỗ trợ doanh nghiệp để khôi phục, đẩy mạnh sản xuất, kinh doanh. Sáu tháng đầu năm 2023, hoạt động của các doanh nghiệp trong Khối mặc dù gặp nhiều khó khăn, thách thức song phần lớn các đơn vị vẫn duy trì hoạt động sản xuất kinh doanh ổn định và phát triển. *Các tổ chức cơ sở đảng trong các đơn vị tổ chức tín dụng, bảo hiểm* đã chỉ đạo cán bộ, đảng viên tổ chức, triển khai các hoạt động tín dụng, bảo hiểm cơ bản giữ được ổn định; thực hiện nghiêm các chủ trương, chính sách về tín dụng, bảo hiểm; các chỉ tiêu kinh doanh được giao đều đảm bảo theo kế hoạch. *Các tổ chức cơ sở đảng trong các đơn vị công nghiệp, dịch vụ, xây dựng, nông nghiệp:* chỉ đạo nâng cao chất lượng sản phẩm, dịch vụ, thực hiện nhiều giải pháp đáp ứng yêu cầu công tác an toàn vệ sinh lao động, phòng chống cháy nổ, đáp ứng nhiệm vụ sản xuất, kinh doanh và công tác quản lý, điều hành của cấp ủy, lãnh đạo doanh nghiệp.

Kết quả, tổng doanh thu của 26 đơn vị báo cáo (không tính khối Ngân hàng) ước đạt 16.461,31 tỷ đồng, bằng 87,3% so với cùng kỳ, nộp ngân sách nhà nước 489,71 tỷ đồng, bằng 65,7 % so với cùng kỳ⁽⁹⁾; các đơn vị thường xuyên thực hiện bảo đảm việc làm ổn định cho người lao động, với mức thu nhập bình quân 9,76 triệu đồng (giảm 1,1 triệu đồng). Các doanh nghiệp trong Khối đảm bảo thực hiện tốt các nghĩa vụ đối với Nhà nước, người lao động; đã huy động được 7,01 tỷ đồng ủng hộ cho các hoạt động an sinh xã hội, nhân đạo từ thiện⁽¹⁰⁾ (**Phụ lục 1**).

(9) Doanh thu giảm 8.250 tỷ đồng do tháng 6 năm 2023 đã chuyển 10 TCCSD trong doanh nghiệp; thu nhập giảm do nhiều đơn vị không tìm được đơn hàng mới, hoạt động xuất nhập khẩu gặp khó khăn, một số dây chuyền sản xuất tạm dừng sản xuất.

(10) Tiêu biểu như: Công ty Xăng dầu Thanh Hóa ủng hộ 1,23 tỷ đồng; Công ty CP Xây lắp Điện lực Thanh Hóa ủng hộ 1,31 tỷ đồng; KCN Đình Hương ủng hộ 450 triệu đồng, Công ty Cấp nước Thanh Hóa ủng hộ 370 triệu đồng, Tổng Công ty CP Hợp lực Thanh Hóa ủng hộ 250 triệu đồng, Công ty CP Thiết bị Vật tư y tế ủng hộ 1,324 tỷ đồng...

2. Lãnh đạo thực hiện nhiệm vụ giữ gìn an ninh, trật tự; thực hiện cải cách hành chính; xây dựng cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp văn hóa, kiểu mẫu

Cấp ủy các cấp đã tăng cường công tác tuyên truyền, giáo dục giúp đội ngũ cán bộ, đảng viên và người lao động nắm chắc, thực hiện nghiêm túc, hiệu quả các nội dung về tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật, tiếp dân và giải quyết khiếu nại, tố cáo, không để phát sinh điểm nóng; việc đấu tranh phòng, chống tham nhũng, tiêu cực, thực hành tiết kiệm, chống lãng phí được quan tâm, chú trọng. Công tác giữ gìn an ninh chính trị, trật tự an toàn, bảo vệ tài sản, phòng chống cháy nổ, an ninh thông tin, an ninh con người trong các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp được bảo đảm.

Cấp ủy các đơn vị phối hợp với lãnh đạo chuyên môn, doanh nghiệp tiếp tục thực hiện đồng bộ, có hiệu quả các chủ trương, giải pháp về cải cách hành chính, trọng tâm là đẩy mạnh cải cách thủ tục hành chính; thực hiện tốt Nghị quyết số 06-NQ/TU của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về chuyển đổi số, góp phần cùng cả tỉnh cải thiện các chỉ số về cải cách hành chính. Trong đó, năm 2022, chỉ số hiệu quả Quản trị và hành chính công cấp tỉnh (PAPI) của tỉnh đứng 3 cả nước; chỉ số cải cách hành chính (PAR INDEX) xếp thứ 10 cả nước, tăng 4 bậc; chỉ số hài lòng của người dân đối với sự phục vụ của cơ quan hành chính nhà nước (SIPAS), xếp thứ 5/63 tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương, xếp thứ nhất khu vực các tỉnh Bắc Trung Bộ, tăng 19 bậc so với năm 2021. Ứng dụng CNTT trong cải cách hành chính được triển khai đồng bộ, quyết liệt; tỷ lệ giải quyết thủ tục hành chính được đúng hạn và trước hạn ước đạt 98,02%, góp phần trở thành một trong những tỉnh đầu tiên trên cả nước thực hiện việc kết nối, chia sẻ, trao đổi văn bản điện tử giữa chính quyền và doanh nghiệp.

Việc thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở được thực hiện nghiêm túc, đúng quy định. 100% cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp đã tổ chức Hội nghị cán bộ, công chức, viên chức và Hội nghị người lao động; định kỳ đối thoại, làm việc với đại diện Công đoàn cơ sở; xây dựng, tổ chức thực hiện nghiêm túc kế hoạch tiếp công dân, tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin trong việc tiếp nhận, giải quyết các kiến nghị, đề xuất chính đáng của người dân, doanh nghiệp. Cấp ủy trong trường học, bệnh viện tiếp tục chỉ đạo làm tốt công tác đối thoại với HSSV; lấy ý kiến góp ý của bệnh nhân, người nhà bệnh nhân về công tác khám chữa bệnh, tinh thần, thái độ phục vụ; quan tâm chỉ đạo thực hiện việc xây dựng cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp văn hóa, kiểu mẫu, công dân kiểu mẫu. Đến ngày 30/5/2023, đã có 62 cơ quan, doanh nghiệp đạt chuẩn văn hóa (đạt 51,1%) và 30 cơ quan, doanh nghiệp đạt chuẩn kiểu mẫu (đạt 24,6%) (*Phụ lục 2*).

II. CÔNG TÁC XÂY DỰNG ĐẢNG

Trong 6 tháng đầu năm, Ban Chấp hành, Ban Thường vụ Đảng ủy Khối đã ban hành 1.061 văn bản chỉ đạo, thực hiện nhiệm vụ⁽¹¹⁾. Các cấp ủy đảng trong

(11) Gồm: 01 NQ, 13 KH, 06 CTr, 03 HD, 09 TT, 151 CV, 783 QĐ, 31 BC, 64 TB và một số văn bản khác.

Đảng bộ Khối đã quan tâm làm tốt công tác phối hợp với lãnh đạo các sở, ban, ngành, đoàn thể cấp tỉnh và doanh nghiệp trong Khối; tập trung lãnh đạo, chỉ đạo và tổ chức thực hiện toàn diện các nhiệm vụ của công tác xây dựng Đảng theo đúng chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, các chương trình, kế hoạch đã đề ra; góp phần đạt được một số kết quả như sau:

1. Công tác chính trị, tư tưởng

Cấp ủy các cấp tập trung lãnh đạo, chỉ đạo triển khai thực hiện tốt công tác tuyên truyền thực hiện nhiệm vụ chính trị, tuyên truyền nhân các ngày lễ, kỷ niệm lớn của tỉnh, của đất nước, của ngành, như: tổ chức hoạt động chào mừng kỷ niệm 93 năm ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam; kỷ niệm 76 năm Ngày Bác Hồ lần đầu tiên về thăm Thanh Hóa; kỷ niệm 75 năm Ngày Chủ tịch Hồ Chí Minh ra lời kêu gọi thi đua ái quốc; chỉ đạo tổ chức các hội nghị góp ý đối với dự thảo Luật Đất đai (sửa đổi). Phối hợp với Trung tâm phát hành phim và chiếu bóng tỉnh tổ chức Tuần phim về “Cuộc đời, sự nghiệp của Chủ tịch Hồ Chí Minh” nhân dịp sinh nhật Bác tại 16 đơn vị trường học, bệnh viện, trung tâm xã hội cho trên 3.600 lượt người xem; xây dựng phóng sự tuyên truyền “Đảng bộ Khối học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh năm 2023”. Tiếp tục vận động đội ngũ cán bộ, đảng viên và người lao động tích cực thực hiện Nghị quyết 35-NQ/TW của Bộ Chính trị; tham gia cuộc thi viết chính luận bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng, đấu tranh phản bác các quan điểm sai trái, thù địch lần thứ ba - năm 2023.... Nhìn chung, trong 6 tháng đầu năm, tình hình tư tưởng của cán bộ, đảng viên và người lao động trong Khối ổn định, tích cực tham gia học tập, lao động; tham gia các phong trào thi đua ở cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp.

Ban Thường vụ Đảng ủy Khối tập trung chỉ đạo, tổ chức thực hiện có hiệu quả việc học tập, nghiên cứu, quán triệt và triển khai thực hiện các nghị quyết Hội nghị BCHTW khóa XIII, các nghị quyết, chỉ thị, kết luận, quy định của Trung ương, Tỉnh ủy mới ban hành phù hợp với thực tế. Đã kết nối 03 Hội nghị trực tuyến của Trung ương, của tỉnh tổ chức⁽¹²⁾; tổ chức Hội nghị Sơ kết 03 năm thực hiện Kết luận số 01-KL/TW của Bộ Chính trị khóa XIII; biểu dương, khen thưởng cho 26 tập thể, 47 cá nhân điển hình tiên tiến trong học tập và làm theo Bác; có 09 tập thể, 11 cá nhân được UBND tỉnh tặng Bằng khen công dân kiêu mẫu, điển hình tiên tiến trong 03 năm học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh của tỉnh. Tổ chức Hội nghị cập nhật kiến thức về nhận diện và xử lý tin giả, tin sai sự thật trên internet, mạng xã hội cho hơn 500 cán bộ chủ chốt của Khối; 06 lớp bồi dưỡng nhận thức về Đảng cho 873 quần chúng ưu tú (đạt 99,0% kế hoạch), trong đó có 645 học viên là HSSV; 02 lớp bồi dưỡng đảng viên mới cho 260 đồng chí.

(12) 03 Hội nghị trực tuyến: (1) Hội nghị chuyên đề học tập và làm theo Bác năm 2023, cho 84 điểm cầu cơ sở và 128 điểm cầu trực thuộc cơ sở với tổng số 11.852 người tham gia; (2) Hội nghị nghiên cứu, học tập, quán triệt, triển khai thực hiện các nghị quyết, chỉ thị, quy định, kết luận của Bộ Chính trị, Ban Bí thư Trung ương Đảng khóa XIII và kế hoạch của Ban thường vụ Tỉnh ủy cho 72 điểm cầu cơ sở với hơn 6.500 người tham gia; (3) Hội nghị bồi dưỡng, cập nhật kiến thức mới quý II năm 2023 chuyên đề: Quán triệt, học tập tác phẩm “Kiên quyết, kiên trì đấu tranh phòng, chống tham nhũng, tiêu cực, góp phần xây dựng Đảng và Nhà nước ta ngày càng trong sạch, vững mạnh” của đồng chí Tổng Bí thư Nguyễn Phú Trọng, đến 69 điểm cầu cơ sở với hơn 7.360 lượt người tham gia.

2. Công tác tổ chức, cán bộ, đảng viên và bảo vệ chính trị nội bộ

Ban Thường vụ Đảng ủy Khối đã ban hành một số chương trình, kế hoạch, hướng dẫn lãnh đạo, chỉ đạo và thực hiện công tác tổ chức, cán bộ, đảng viên⁽¹³⁾. Chỉ đạo, triển khai, thực hiện tốt Nghị quyết số 10-NQ/TU về “Phát triển tổ chức đảng, đoàn thể trong các doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh, giai đoạn 2018-2020, định hướng đến năm 2025”; Chỉ thị số 05-CT/TU của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về “tăng cường công tác phát triển đảng viên của Đảng bộ tỉnh trong thời gian tới”⁽¹⁴⁾. Ban Chấp hành Đảng bộ Khối, các cấp ủy trong Khối tổ chức Hội nghị sơ kết giữa nhiệm kỳ thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng bộ Khối, nghị quyết đại hội đảng cơ sở nhiệm kỳ 2020 - 2025; kiểm điểm công tác lãnh đạo, chỉ đạo của Ban Chấp hành Đảng bộ Khối, cấp ủy cơ sở sau nửa nhiệm kỳ triển khai thực hiện nghị quyết đại hội nhiệm kỳ 2020 - 2025; đánh giá kết quả giữa nhiệm kỳ thực hiện 03 chương trình trọng tâm của Nghị quyết Đại hội Đảng bộ Khối lần thứ XX. Các đồng chí UVBTV, Ủy viên BCH Đảng bộ Khối đã tham dự sinh hoạt chi bộ với 25 chi bộ trực thuộc cấp ủy cơ sở. Tổ chức thành công Hội nghị giao ban cụm quý I/2023; Hội thi Bí thư chi bộ giỏi năm 2023 với sự tham gia của 75 thí sinh đến từ 64 đơn vị⁽¹⁵⁾. Lãnh đạo, chỉ đạo Công đoàn Viên chức tỉnh làm tốt công tác chuẩn bị tổ chức đại hội, nhiệm kỳ 2023 - 2028. Trong 6 tháng đầu năm, Ban Thường vụ Đảng ủy Khối đã phối hợp, tiến hành các thủ tục chuyển giao 10 TCCSĐ, tiếp nhận 02 TCCSĐ đúng quy định; đến nay, Đảng bộ Khối có 121 TCCSĐ và 14.103 đảng viên.

Đã thực hiện quy trình nhân sự chỉ định bổ sung 03 UVBCH, 01 UVUBKT Đảng ủy Khối, nhiệm kỳ 2020 - 2025; tham gia ý kiến nhận xét 36 cán bộ, đảng viên là cán bộ thuộc diện Ban Thường vụ Tỉnh ủy quản lý để bổ nhiệm, bổ nhiệm lại, điều động, luân chuyển, kéo dài thời gian giữ chức vụ lãnh đạo, quản lý. Quyết định chỉ định bổ sung 28 đồng chí tham gia ban chấp hành; chuẩn y kết quả bầu các chức danh lãnh đạo cấp ủy cho 14 đồng chí; cho thôi tham gia ban chấp hành, UBKT đảng ủy cơ sở 01 đồng chí. Quyết định kết nạp 397 đảng viên mới, trong đó 137 đảng viên là học sinh, sinh viên, đạt 66,2% kế hoạch (**Phụ lục 3**); xét công nhận đảng chính thức cho 294 đồng chí, xoá tên 05 đảng viên, cho ra khỏi đảng 01 đảng viên, chuyển sinh hoạt đảng cho 1.424 đảng viên và trao tặng Huy hiệu Đảng cho 43 đồng chí; làm thẻ mới, thẻ hỏng cho 311 đồng chí.

(13) (1) Hướng dẫn đánh giá, xếp loại chất lượng TCCSĐ trực thuộc, tập thể và cá nhân cán bộ lãnh đạo, quản lý năm 2022. Kế hoạch hành động thực hiện Nghị quyết số 28-NQ/TW, ngày 17/11/2022 của BCHTW về tiếp tục đổi mới phương thức lãnh đạo, cầm quyền của Đảng đối với hệ thống chính trị trong giai đoạn mới; (2) Kế hoạch tổ chức sơ kết giữa nhiệm kỳ thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XIX và Đại hội đảng bộ các cấp, nhiệm kỳ 2020 - 2025 (3) Kế hoạch đánh giá kết quả thi hành Điều lệ Đảng...v.v..

(14) 1) Báo cáo tổng kết 05 năm thực hiện Nghị quyết số 10-NQ/TU và Kế hoạch tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 10-NQ/TU của BTV Tỉnh ủy về phát triển tổ chức đảng, đoàn thể trong các doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh.; 2) Kết luận số 2159-KL/TU, ngày 02/02/2023 của BTV Tỉnh ủy về chủ trương hỗ trợ kinh phí, phương tiện làm việc cho các tổ chức đảng, đoàn thể trong các doanh nghiệp khu vực ngoài Nhà nước và Công văn số 3570-CV/VP ngày 27/02/2023 của Văn phòng Tỉnh ủy về việc hỗ trợ thành lập, hoạt động của các tổ chức đảng, đoàn thể và thực hiện chế độ phụ cấp đối với cấp ủy viên các đảng bộ, chi bộ cơ sở trong doanh nghiệp khu vực ngoài nhà nước.

(15) Hội thi BTCB giỏi: Đảng ủy CQ UBMTTQ tỉnh, Hội LHPN tỉnh tổ chức thi tại cơ sở. ĐUK tổ chức vòng thi cụm, thi chung kết. Ban Tổ chức đã trao giải nhất, nhì, ba và khuyến khích tại các cụm; lựa chọn 10 thí sinh tham dự vòng Chung kết; kết quả giải Nhất thuộc về thí sinh của Đảng bộ VP ĐĐBQH và HDND tỉnh, 02 giải Nhì thuộc về thí sinh của Đảng bộ TCTy CP Hợp Lực, Đảng bộ KBNN tỉnh, 03 giải Ba và 04 giải Khuyến khích.

Công tác bảo vệ chính trị nội bộ được thực hiện nghiêm túc, đúng quy định; đã thẩm định và kết luận tiêu chuẩn chính trị đối với 188 đảng viên; chỉ đạo thực hiện tốt công tác đối chiếu, bổ sung hồ sơ đảng viên; tăng cường quản lý đảng viên nơi công tác và nơi cư trú, đảng viên đi làm xa trụ sở đơn vị, đi nước ngoài.

3. Công tác kiểm tra, giám sát và thi hành kỷ luật Đảng

Cấp ủy, tổ chức đảng và ủy ban kiểm tra hai cấp đã triển khai kịp thời nhiệm vụ kiểm tra, giám sát theo quy định của Điều lệ Đảng và Chương trình kiểm tra, giám sát năm 2023. Ban Thường vụ đã tổ chức quán triệt, triển khai thực hiện các văn bản mới về công tác kiểm tra, giám sát của Trung ương, của cấp ủy, ủy ban kiểm tra cấp trên đến các tổ chức đảng, cán bộ, đảng viên trong toàn Đảng bộ⁽¹⁶⁾; đánh giá kết quả giữa nhiệm kỳ thực hiện công tác kiểm tra, giám sát và thi hành kỷ luật của Đảng nhiệm kỳ 2020 - 2025; tổ chức 03 hội nghị bồi dưỡng nghiệp vụ công tác kiểm tra, giám sát và kỷ luật đảng cho 400 cán bộ làm công tác kiểm tra, giám sát cấp cơ sở; tích cực chuẩn bị các điều kiện để tổ chức Cuộc thi trắc nghiệm trên Internet về “Tìm hiểu công tác kiểm tra, giám sát của Đảng”.

Trong 6 tháng đầu năm, Ban Thường vụ Đảng ủy Khối đã tiến hành giám sát 06 tổ chức đảng và 04 đảng viên thuộc diện Ban Thường vụ Đảng ủy Khối quản lý. Cấp ủy cơ sở đã kiểm tra 37 tổ chức đảng và 162 đảng viên; giám sát 46 tổ chức đảng và 304 đảng viên. Ủy ban kiểm tra 2 cấp đã kiểm tra 92 tổ chức đảng và 307 đảng viên; giám sát 37 tổ chức đảng và 260 đảng viên; kiểm tra 28 đảng viên có dấu hiệu vi phạm. Qua kiểm tra, kết luận có 28 đảng viên vi phạm (trong đó 08 đảng viên vi phạm đến mức phải xử lý kỷ luật). Sáu tháng đầu năm, toàn Đảng bộ có 02 tổ chức đảng và 18 đảng viên bị thi hành kỷ luật (khiển trách 13 đảng viên, khai trừ 5 đảng viên thuộc 15 tổ chức đảng. Trong đó, Ủy ban kiểm tra Trung ương, Ban Thường vụ, Ủy ban kiểm tra Tỉnh ủy quyết định thi hành kỷ luật 02 tổ chức đảng bằng hình thức khiển trách và 06 đảng viên (04 đảng viên khiển trách, 02 đảng viên khai trừ); cấp ủy cơ sở thi hành kỷ luật 08 đảng viên; ủy ban kiểm tra hai cấp quyết định thi hành kỷ luật 04 đảng viên, trong đó Ủy ban Kiểm tra Đảng ủy Khối quyết định kỷ luật 03 đảng viên bằng hình thức khai trừ. Ủy ban Kiểm tra Đảng ủy Khối tiếp nhận 03 đơn tố cáo; trong đó, chuyển 02 đơn, chỉ đạo cấp ủy cơ sở xem xét, giải quyết; 01 đơn đang tiến hành xem xét giải quyết theo quy định.

III. LÃNH ĐẠO CÁC ĐOÀN THỂ CHÍNH TRỊ - XÃ HỘI VÀ HỘI KHUYẾN HỌC

Ban Thường vụ Đảng ủy Khối lãnh đạo các đoàn thể chính trị - xã hội tập trung chỉ đạo, hướng dẫn cấp cơ sở trực thuộc tích cực vận động đoàn viên, hội viên tham gia tuyên truyền, tổ chức các phong trào thi đua lập thành tích chào mừng các ngày lễ, kỷ niệm, các sự kiện quan trọng của đất nước, của tỉnh trong 6 tháng đầu năm 2023, đồng thời đẩy mạnh các hoạt động, phong trào thi đua, thực hiện tốt công tác an sinh xã hội, nhân đạo từ thiện.

(16) Quy định số 69-QĐ/TW, ngày 06/7/2022 của Bộ Chính trị về kỷ luật tổ chức đảng và đảng viên vi phạm. Hướng dẫn số 05-HD/TW, ngày 22/11/2022 của Ủy ban Kiểm tra Trung ương Đảng về hướng dẫn thực hiện một số điều trong Quy định số 69-QĐ/TW, ngày 06/7/2022 của Bộ Chính trị về kỷ luật tổ chức đảng và đảng viên vi phạm.

Đoàn Thanh niên Khôi chỉ đạo, tuyên truyền và tổ chức nhiều hoạt động kỷ niệm 92 năm ngày thành lập Đoàn TNCS Hồ Chí Minh; Tháng Thanh niên và chiến dịch thanh niên tình nguyện hè năm 2023 thu hút được đông đảo cán bộ, đoàn viên tham gia⁽¹⁷⁾; giới thiệu 580 đoàn viên ưu tú học lớp đối tượng kết nạp Đảng, 278 đoàn viên ưu tú được kết nạp vào Đảng; phối hợp, chuyển giao 08 TCCS Đoàn về sinh hoạt tại Đoàn Khối Doanh nghiệp Trung ương; tổ chức 50 đợt tình nguyện, thực hiện công tác an sinh xã hội. Tiếp tục vận động ĐVTN tham gia hiến máu tình nguyện, kết quả hiến được gần 1.250 đơn vị máu.

Công đoàn Viên chức tỉnh tập trung chỉ đạo tổ chức thành công 54/54 Đại hội công đoàn cơ sở nhiệm kỳ 2023 - 2028; hướng dẫn các CĐCS tổ chức hội nghị chuyên đề lấy ý kiến sửa đổi, bổ sung Điều lệ Công đoàn Việt Nam; tích cực chuẩn bị các điều kiện cho Đại hội Công đoàn Viên chức tỉnh lần thứ IV, nhiệm kỳ 2023 - 2028. Tiếp tục chỉ đạo các CĐCS vận động CBCCVCLĐ và đoàn viên tham gia chương trình “01 triệu sáng kiến” giai đoạn 2; tổ chức các hoạt động kỷ niệm ngày Quốc tế Phụ nữ 08/3, hưởng ứng “Tuần lễ áo dài Việt Nam”; tổ chức thăm và tặng 96 suất quà với tổng trị giá 84 triệu đồng cho các gia đình cán bộ CBCCVCLĐ và đoàn viên có hoàn cảnh khó khăn.

Hội Cựu Chiến binh Khôi tiếp tục rà soát, sắp xếp, kiện toàn lại tổ chức ở những đơn vị không đủ số lượng hội viên, quyết định chỉ định bổ sung 01 Chủ tịch Hội CCB cơ sở; tổ chức chương trình đi thực tế, trao đổi học tập kinh nghiệm về nguồn, thăm chiến trường xưa tại các tỉnh Hà Giang, Tuyên Quang cho 30 cán bộ, hội viên Hội Cựu Chiến binh Khôi.

Hội Khuyến học Khôi tổ chức hội nghị tổng kết công tác Hội năm 2022, triển khai chương trình công tác năm 2023; kiện toàn BCH 01 Hội Khuyến học cơ sở; trao khen thưởng cho 11 tập thể, 31 cá nhân đạt thành tích xuất sắc công tác khuyến học, khuyến tài năm 2022 với số tiền 54 triệu đồng; hỗ trợ 09 học sinh Trường THPT Chuyên Lam Sơn và Trung tâm Giáo dục thường xuyên - Kỹ thuật tổng hợp tỉnh mồ côi, có hoàn cảnh khó khăn, vươn lên trong học tập. Chỉ đạo các tổ chức cơ sở hội tiếp tục thực hiện tốt nhiệm vụ của công tác khuyến học, khuyến tài.

IV. MỘT SỐ HẠN CHẾ VÀ NGUYÊN NHÂN

Bên cạnh những kết quả đạt được, 6 tháng đầu năm vẫn còn một số hạn chế, đó là:

- Công tác lãnh đạo, chỉ đạo việc tham mưu, tổ chức thực hiện một số nội dung, chương trình, đề án của tỉnh, của các sở, ban, ngành còn chậm, chất lượng chưa cao; cải cách thủ tục hành chính, cải thiện môi trường đầu tư kinh doanh còn chưa đáp ứng yêu cầu, chậm được khắc phục.

(17) Các hội nghị, diễn đàn, cuộc thi, hội thi như: Phối hợp tham mưu cho BTV Đảng ủy Khôi tổ chức lớp bồi dưỡng kết nạp Đảng dành cho đoàn viên ưu tú; tổ chức Hội nghị học tập, quán triệt chương trình hành động thực hiện Nghị quyết Đại hội toàn quốc lần thứ XII, Đại hội Đoàn toàn tỉnh lần thứ XIX; Tổ chức tuyên dương gương mặt trẻ tiêu biểu Khối Cơ quan và Doanh nghiệp tỉnh; Diễn đàn “Đoàn viên thanh niên phấn đấu trở thành Đảng viên Đảng cộng sản Việt Nam”; Diễn đàn “Vai trò của tổ chức đoàn và ĐVTN Khối Cơ quan và Doanh nghiệp tỉnh trong tham mưu, triển khai thực hiện Nghị quyết của Đảng”; Hội thao toàn Đoàn....

- Một số chỉ tiêu chủ yếu của số ít đơn vị sự nghiệp công lập chưa hoàn thành kế hoạch; nhiều khó khăn, vướng mắc trong việc giải quyết chế độ cho số lượng lao động hợp đồng sau khi sáp nhập tổ chức bộ máy, thanh toán BHXH giữa các bệnh viện với ngành BHXH.

- Hoạt động của một số doanh nghiệp gặp khó khăn, phải tạm dừng ở một số mảng kinh doanh. Kết quả sản xuất kinh doanh chưa đạt kế hoạch, chỉ tiêu đề ra, nhất là đơn vị hoạt động trong lĩnh vực kinh doanh vận tải, vật liệu xây dựng và xuất nhập khẩu. Doanh thu của 26 đơn vị (không tính khối ngân hàng) bằng 78,3%, nộp ngân sách nhà bằng 58,7 % so với cùng kỳ.

- Kết quả công tác phát triển đảng viên, tổ chức đảng trong một số doanh nghiệp ngoài nhà nước đạt thấp; chế độ, nề nếp, chất lượng sinh hoạt chi bộ trong một số tổ chức đảng của doanh nghiệp chưa đáp ứng yêu cầu; việc tổ chức sinh hoạt chuyên đề chưa đảm bảo quy định.

- Thực hiện chương trình công tác kiểm tra, giám sát năm 2023 của một số đơn vị còn chậm theo kế hoạch đề ra; công tác kiểm tra, giám sát việc thực hiện kết luận sau các cuộc kiểm tra, giám sát ở cấp ủy, ủy ban kiểm tra đảng ủy cơ sở còn hạn chế. Một số cấp ủy làm chưa tốt công tác quản lý, giáo dục đảng viên, vẫn còn đảng viên vi phạm pháp luật phải xử lý kỷ luật.

- Một số cấp ủy cơ sở triển khai nhiệm vụ theo chương trình, kế hoạch của Đảng ủy Khối chưa đảm bảo yêu cầu; chế độ thông tin, báo cáo của một số đơn vị chưa bảo đảm quy định.

Nguyên nhân của hạn chế, khuyết điểm trên chủ yếu là do: ảnh hưởng của tình hình thế giới; nắng nóng gay gắt, kéo dài; sức ép của giá một số nguyên, nhiên vật liệu, lãi suất vẫn ở mức cao. Một số cơ chế, chính sách, thủ tục hành chính, quy định pháp luật còn chồng chéo, bất cập, thiếu thống nhất.

- Một số cấp ủy cơ sở chưa phát huy hết vai trò, trách nhiệm, thiếu linh hoạt, sáng tạo trong hoạt động; chưa sâu sát, cụ thể, thiếu quyết liệt khắc phục những khó khăn, vướng mắc, hạn chế, yếu kém; chưa tập trung giải quyết những vụ việc bức xúc, nổi cộm; chưa làm tốt công tác phối hợp với lãnh đạo chuyên môn. Một bộ phận cán bộ, đảng viên ở một số đơn vị chưa chủ động, chưa quyết liệt trong tham mưu, có tâm lý sợ sai, sợ trách nhiệm trong giải quyết công việc dẫn đến làm cầm chừng hoặc né tránh, chậm tiến độ; kỷ cương, kỷ luật hành chính có lúc, có việc chưa nghiêm.

Phần thứ hai

NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP TRỌNG TÂM 6 THÁNG CUỐI NĂM 2023

Để thực hiện thắng lợi các mục tiêu kế hoạch năm 2023 đã đề ra, các cấp ủy trong toàn Đảng bộ cần nỗ lực lãnh đạo, chỉ đạo, điều hành thực hiện quyết liệt, đồng bộ, hiệu quả tất cả các nhiệm vụ, giải pháp đã nêu trong Nghị quyết của Tỉnh ủy, HĐND tỉnh và Nghị quyết của BCH Đảng bộ Khối về phương hướng, mục tiêu,

nhiệm vụ năm 2023. Trong đó, cần tập trung lãnh đạo, chỉ đạo, thực hiện tốt các nhiệm vụ trọng tâm sau đây:

1. Lãnh đạo thực hiện nhiệm vụ chính trị

Tăng cường phối hợp với lãnh đạo cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, tập trung rà soát, đánh giá, làm rõ kết quả thực hiện của các chỉ tiêu theo Nghị quyết số 12-NQ/TU, ngày 07/12/2023 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh, Nghị quyết số 04-NQ/ĐU, ngày 07/01/2023 của BCH Đảng bộ Khối và của ngành, đơn vị đã đề ra; đánh giá sâu tình hình thực hiện nhiệm vụ, làm rõ những khó khăn, vướng mắc và các chỉ tiêu đạt thấp, khó hoàn thành trong 6 tháng cuối năm để đề ra các giải pháp cụ thể, khả thi, có tính đột phá trong thực hiện nhiệm vụ chính trị; lãnh đạo, chỉ đạo đội ngũ cán bộ, đảng viên phát huy hơn nữa vai trò tiên phong, gương mẫu, sáng tạo, nỗ lực phấn đấu hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ chính trị năm 2023. Trọng tâm là:

- Cấp ủy cơ sở trong các ban, sở, ngành, đơn vị được giao tham mưu, xây dựng các chương trình, đề án, cơ chế, chính sách v.v... cho Tỉnh ủy, HĐND và UBND tỉnh chủ động phối hợp với lãnh đạo chuyên môn, chỉ đạo đội ngũ cán bộ, đảng viên nêu cao tinh thần trách nhiệm trong việc tham mưu, cụ thể hóa các nội dung, nhiệm vụ được giao, bảo đảm đạt chất lượng tốt nhất. Trên cơ sở Quy hoạch tỉnh Thanh Hóa thời kỳ 2021 - 2030, tầm nhìn đến năm 2045; Quy hoạch chung đô thị Thanh Hóa, tỉnh Thanh Hóa đến năm 2040 đã được Thủ tướng Chính phủ phê duyệt và các cơ chế, chính sách đặc thù phát triển tỉnh Thanh Hóa theo Nghị quyết số 37/2021/QH15 của Quốc hội (khóa XV), khẩn trương chỉ đạo tổ chức triển khai, thực hiện theo quy định. Rà soát, điều chỉnh các quy hoạch, kế hoạch góp phần cải thiện môi trường đầu tư kinh doanh, thu hút nguồn lực cho đầu tư, phát triển; thực hiện tốt thu ngân sách nhà nước, thực hiện tốt công tác an sinh xã hội và tổ chức thực hiện các nhiệm vụ của năm học mới. Trong đó làm rõ mục tiêu, nhiệm vụ và giải pháp, nhất là giải pháp huy động các nguồn lực để thực hiện, phân công trách nhiệm cụ thể cho tập thể, cá nhân có trách nhiệm lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện; quan tâm chỉ đạo rà soát các thể chế, văn bản quy phạm pháp luật, cơ chế, chính sách, thủ tục hành chính, đề xuất cấp có thẩm quyền sửa đổi những nội dung không phù hợp với quy định, với thực tế.

- Cấp ủy cơ sở trong các đơn vị sự nghiệp, bệnh viện, trường học lãnh đạo chuyên môn nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác giáo dục chăm sóc sức khỏe Nhân dân, nâng cao chất lượng hoạt động giáo dục, y tế; tuyên truyền, thực hiện tốt cơ chế tự chủ tài chính, quan tâm chăm lo đời sống và sự an toàn của đội ngũ cán bộ, viên chức và người lao động; dành nguồn lực thoả đáng cho công tác chuyển đổi số. Các ban quản lý dự án tăng cường tìm kiếm việc làm, quản lý hiệu quả các dự án, công trình; quyết liệt đẩy nhanh tiến độ giải ngân vốn đầu tư công. Các cơ quan báo chí, xuất bản, lãnh đạo cán bộ, đảng viên, phóng viên, biên tập viên làm tốt công tác tuyên truyền, phản ánh kết quả nửa nhiệm kỳ thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng toàn quốc lần thứ XIII, nghị quyết đại hội đảng bộ các cấp, nhiệm kỳ 2020 - 2025 của cấp ủy, chính quyền, Nhân dân trong tỉnh; tăng cường tuyên truyền nhân các ngày lễ, sự

kiện chính trị lớn của tỉnh, đất nước; tích cực đấu tranh chống tiêu cực, đấu tranh, phản bác kịp thời, sắc bén các luận điệu xuyên tạc của các thế lực thù địch, định hướng dư luận xã hội theo đúng đường lối, chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước.

- Cấp ủy cơ sở trong các đoàn thể chính trị - xã hội, hội nghề nghiệp tiếp tục chỉ đạo thực hiện các giải pháp nhằm cụ thể hóa phương châm hướng về cơ sở; làm tốt công tác phát triển đoàn viên, hội viên; tích cực hướng dẫn thực hiện các chương trình phát triển kinh tế, an sinh xã hội; phát huy dân chủ, thực hiện tốt vai trò giám sát và phản biện xã hội, chăm lo và bảo vệ quyền lợi chính đáng, hợp pháp của đoàn viên, hội viên, góp phần giữ vững an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội. Trọng tâm làm tốt công tác phối hợp, tham mưu cho tỉnh thực hiện thắng lợi các nhiệm vụ công tác được giao; chỉ đạo và tổ chức thành công Đại hội Công đoàn và Đại hội Hội Nông dân các cấp, nhiệm kỳ 2023 - 2028.

- Cấp ủy cơ sở trong các doanh nghiệp chủ động phối hợp với lãnh đạo doanh nghiệp thực hiện tốt kế hoạch sản xuất, kinh doanh đề ra từ đầu năm; triển khai đồng bộ các giải pháp để phát triển, mở rộng sản xuất kinh doanh, dịch vụ; tăng cường chuyển đổi số, đổi mới công nghệ, mở rộng thị trường, nâng cao năng lực và khả năng hội nhập; nâng cao chất lượng phục vụ, tăng doanh thu, lợi nhuận tạo việc làm; từng bước cải thiện, nâng cao đời sống người lao động; tăng cường liên kết hợp tác giữa các doanh nghiệp trong Khối; kịp thời báo cáo những khó khăn, vướng mắc và các kiến nghị, đề xuất chính đáng của doanh nghiệp đối với các cấp, cơ quan liên quan để từng bước tháo gỡ, khắc phục khó khăn. Tích cực tham gia công tác an sinh xã hội, nhân đạo từ thiện.

Tiếp tục quan tâm phối hợp với lãnh đạo chuyên môn tiếp tục thực hiện đồng bộ, có hiệu quả các chủ trương, giải pháp của Trung ương, của tỉnh về cải cách hành chính, tập trung khắc phục các chỉ số thành phần có thứ hạng thấp của các chỉ số PCI, PAR Index, PAPI, SIPAS; thực hiện Nghị quyết số 06-NQ/TU của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về chuyển đổi số tỉnh Thanh Hóa đến 2025, định hướng đến năm 2030; tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin vào hoạt động quản lý, điều hành của các cấp chính quyền; nâng cao trách nhiệm của cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức trong giải quyết thủ tục hành chính cho doanh nghiệp và người dân; hoàn thiện hệ thống thể chế, cơ chế, chính sách, tạo môi trường chính trị, pháp lý rõ ràng, thông thoáng, minh bạch, hấp dẫn, thuận lợi trong thu hút đầu tư. Quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo, quán triệt, tuyên truyền thực hiện nghiêm túc Luật số 10/2022/QH15, ngày 10/12/2022 của Quốc hội về thực hiện dân chủ ở cơ sở, thực hiện quy chế dân chủ; phát huy quyền làm chủ của cán bộ, công chức, viên chức và người lao động, đấu tranh chống tham nhũng, tiêu cực, sách nhiễu và các biểu hiện tiêu cực khác; kiên quyết xiết chặt kỷ luật, kỷ cương hành chính; tiếp tục chủ động phối hợp với lãnh đạo chuyên môn, doanh nghiệp thực hiện hiệu quả chương trình xây dựng cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp văn hóa, kiểu mẫu.

2. Về công tác xây dựng Đảng

2.1. Các cấp uỷ, tổ chức đảng tăng cường nắm bắt tình hình tư tưởng; giải quyết kịp thời những vướng mắc, bức xúc ngay ở cơ sở; chủ động đấu tranh ngăn chặn có hiệu quả với những tư tưởng sai trái, những luận điệu xuyên tạc, định hướng những vấn đề dư luận xã hội quan tâm, góp phần giữ vững, ổn định tư tưởng chính trị; tổ chức cho cán bộ, đảng viên và người lao động học tập, tiếp thu kịp thời, đầy đủ các chuyên đề về thời sự, chính trị trong nước, trên thế giới, các văn bản, chính sách mới của Nhà nước, các chỉ thị, nghị quyết, chương trình hành động thực hiện nghị quyết của các cấp uỷ đảng, nhất là cấp uỷ cấp trên trực tiếp. Trong đó, tập trung chỉ đạo, tổ chức thực hiện có hiệu quả việc học tập, nghiên cứu, quán triệt và triển khai thực hiện các nghị quyết Hội nghị TW khóa XIII, các nghị quyết, chỉ thị, kết luận, quy định của Trung ương, Tỉnh uỷ mới ban hành. Tiếp tục nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác bồi dưỡng lý luận chính trị; tăng cường công tác tuyên truyền gắn với các ngày lễ, kỷ niệm lớn của đất nước, của tỉnh, của ngành; tổ chức thực hiện tốt Nghị quyết 35-NQ/TW của Bộ Chính trị về tăng cường bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng, đấu tranh phản bác các quan điểm sai trái, thù địch trong tình hình mới; đẩy mạnh việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh, giới thiệu, biểu dương các tập thể, cá nhân điển hình tiên tiến.

2.2. Ban Thường vụ Đảng uỷ Khối, các cấp uỷ trong Khối rà soát, sửa đổi, bổ sung các quy định về phân công, phân cấp quản lý tổ chức bộ máy và cán bộ; quy định về quy chế bổ nhiệm cán bộ và giới thiệu cán bộ ứng cử của cấp uỷ phù hợp với quy định mới của Trung ương, Tỉnh uỷ và tình hình thực tế. Tiếp tục triển khai thực hiện hiệu quả Nghị quyết số 21-NQ/TW, ngày 16/6/2022, Hội nghị lần thứ năm Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII về tăng cường củng cố xây dựng tổ chức cơ sở đảng và nâng cao chất lượng đội ngũ đảng viên trong giai đoạn mới. Tập trung khắc phục những hạn chế, yếu kém của TCCCSĐ đã được chỉ ra sau sơ kết giữa nhiệm kỳ thực hiện nghị quyết đại hội đảng bộ các cấp, nhiệm kỳ 2020 – 2025; chú trọng công tác phát triển đảng viên trong các bệnh viện, trường học, phân đấu thành lập mới ít nhất 01 chức đảng trong doanh nghiệp ngoài nhà nước. Chủ trì, phối hợp tổ chức Hội thảo “Nâng cao năng lực lãnh đạo và sức chiến đấu của tổ chức đảng và chất lượng đội ngũ đảng viên trong các cơ quan, đơn vị thuộc Đảng bộ Khối”. Lãnh đạo, chỉ đạo nâng cao chất lượng sinh hoạt chi bộ, sinh hoạt cấp uỷ. Thực hiện tốt việc quản lý đảng viên, nhất là đảng viên đi làm xa, dài ngày ở các địa phương ngoài tỉnh; giới thiệu, theo dõi kết quả thực hiện nhiệm vụ của đảng viên tại nơi cư trú theo Quy định số 213-QĐ/TW của Bộ Chính trị; thực hiện nghiêm Quy định số 58-QĐ/TW, ngày 08/02/2022 của Bộ Chính trị về “Một số vấn đề về bảo vệ chính trị nội bộ Đảng”, Nghị định 130/2020/NĐ-CP của Chính phủ về kiểm soát tài sản, thu nhập của người có chức vụ, quyền hạn trong cơ quan, tổ chức, đơn vị và các văn bản có liên quan của cấp uỷ cấp trên.


2.3. Cấp ủy, UBKT hai cấp chỉ đạo, thực hiện hiệu quả chương trình kiểm tra, giám sát năm 2023, chú trọng kiểm tra, giám sát việc thực hiện chức trách, nhiệm vụ được giao; việc giữ gìn đạo đức, lối sống; việc khắc phục hạn chế, khuyết điểm sau kiểm điểm và nội dung được chỉ ra trong các thông báo kết luận kiểm tra, giám sát; thực hiện nghiêm việc ghi sổ theo dõi kết quả khắc phục hạn chế, yếu kém sau các cuộc kiểm tra, giám sát. Tiếp tục tổ chức thực hiện tốt các kết luận của Trung ương, Tỉnh ủy, Đảng ủy Khối về công tác kiểm tra, giám sát và thi hành kỷ luật đảng; giải quyết dứt điểm các vụ việc, các vấn đề bức xúc, nổi cộm phát sinh, các đơn, thư khiếu nại, tố cáo; chủ động phát hiện và kiểm tra đối với các tổ chức đảng và đảng viên khi có dấu hiệu vi phạm; xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm kỷ luật Đảng, pháp luật Nhà nước, không để tồn đọng kéo dài. Tích cực tham gia Cuộc thi trắc nghiệm trên Internet về “Tìm hiểu công tác kiểm tra, giám sát, kỷ luật của Đảng”, các hoạt động hướng tới kỷ niệm 75 năm Ngày thành lập Ngành Kiểm tra Đảng (16/10/1948-16/10/2023) do Đảng ủy Khối tổ chức.

2.4. Lãnh đạo thực hiện tốt công tác dân vận và hoạt động của các đoàn thể chính trị - xã hội và Hội Khuyến học: Cấp ủy các cấp chú trọng lãnh đạo xây dựng cơ sở gắn với việc thực hiện quy chế dân chủ, thực hiện cải cách hành chính; quán triệt, tổ chức thực hiện nghiêm túc Quy chế công tác dân vận của hệ thống chính trị; thường xuyên nắm bắt tâm tư, nguyện vọng của các tầng lớp Nhân dân; đổi mới nội dung, phương thức hoạt động, tổ chức các phong trào thi đua, vận động đoàn viên, hội viên thực hiện tốt nhiệm vụ được giao; tích cực tham gia xây dựng Đảng ở cơ sở; thực hiện tốt chức năng giám sát, phản biện xã hội và tham gia quản lý nhà nước; tiếp tục triển khai thực hiện Kết luận số 610-KL/TU, ngày 20/9/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 02-NQ/TU của Ban Thường vụ Tỉnh ủy (khóa XVIII) về “Tiếp tục đổi mới, nâng cao chất lượng hoạt động của Mặt trận Tổ quốc, các đoàn thể chính trị - xã hội tỉnh Thanh Hóa”. Lãnh đạo, chỉ đạo tổ chức thành công Đại hội Công đoàn Viên chức tỉnh lần thứ IV, nhiệm kỳ 2023 - 2028; thực hiện tốt công tác khuyến học, khuyến tài, xây dựng cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp học tập, góp phần xây dựng xã hội học tập.

Nơi nhận:

- BTV Tỉnh ủy (báo cáo),
- Các đ/c Ủy viên BCH, UVUBKT ĐUK,
- Các ban, đoàn thể thuộc ĐUK,
- Các đảng bộ, chi bộ cơ sở,
- Lưu VP.

T/M BAN THƯỜNG VỤ
PHÓ BÍ THƯ



Đỗ Hồng Quang

BẢNG TỔNG HỢP SỐ LIỆU

Kết quả hoạt động sản xuất, kinh doanh ước đạt 6 tháng đầu năm 2023 của các Doanh nghiệp

TT	Đơn vị	Doanh thu ước đạt (tỷ đồng)	Nợ ngân sách NN (trong tỉnh) (tỷ đồng)	Nợ BHXH (tỷ đồng)	Thu nhập bình quân NLĐ (triệu đồng)	Tổng số lao động (người)	Thực hiện ASXH (tỷ đồng)
1	Viễn thông Thanh Hoá	574,90	16,40	9,16	22,10	774	0,40
2	Bưu điện tỉnh Thanh Hóa	260,00	12,00	9,16	9,10	1.755	0,15
3	Công ty Điện lực Thanh Hoá	5.850,60	51,40	29,26	15,52	1.555	0,25
4	Tổng Công ty CP Hợp Lực	320,00	0,58	9,00	8,50	1.307	0,25
5	Công ty cổ phần Cấp nước Thanh Hoá	210,00	25,00	4,70	10,50	853	0,37
6	Công ty TNHH MTV Cao su T.Hóa	34,96	0,28	7,64	5,00	875	-
7	Công ty Xăng dầu Thanh Hoá	1.789,00	158,30	4,70	13,70	384	1,23
8	Công ty Kinh doanh Than Thanh Hóa	1.127,43	14,05	0,95	12,00	80	-
9	Công ty Cổ phần Bia Hà Nội - Thanh Hóa	617,00	64,00	4,92	6,63	425	0,09
10	Công ty cổ phần Dược Vật tư y tế	262,00	9,50	6,70	6,80	788	0,03
11	Tổng Cty Đầu tư phát triển Đô thị - CTCP	240,00	6,90	4,53	7,00	-	-
12	Khu công nghiệp Lễ Môn	620,48	14,06	1,58	6,83	585	-
13	Khu công nghiệp Hoàng Long	264,60	41,80	1,67	7,34	392	0,20
14	Khu Công nghiệp Đình Hương	725,00	10,87	3,02	6,71	1.807	0,30
15	Công ty CP Xây lắp điện lực THoá	399,36	1,86	2,25	8,52	351	1,31
16	Công ty CP Thiết bị vật tư y tế THoá	200,00	5,24	1,38	20,00	139	1,32
17	Tổng CT Xây dựng Thanh Hoá - CTCP	22,00	1,50	1,69	8,00	100	0,20
18	Tổng Công ty cổ phần Miền Trung	235,00	12,00	1,88	9,50	168	0,18
19	Tổng C.ty ĐTXD Cầu đường-CTCP	65,00	0,45	0,57	7,50	53	0,05
20	Tổng C.ty Xây dựng NN và PTNT T.Hóa	150,00	1,79	1,00	7,50	-	0,08
21	Công ty TNHH MTV Sông Chu	85,00	1,50	10,80	6,60	945	0,27
22	Công ty Cổ phần Mía đường Lam Sơn	850,00	31,60	5,30	9,20	718	0,30
23	Công ty Bảo việt Thanh Hóa	25,00	-	-	7,20	36	-
24	Tổ chức Tài chính Vi mô TNHH T.Hóa	41,80	0,73	1,80	16,00	160	0,06
25	Công ty CP Tập đoàn Miền núi	2.556,00	50,27	1,82	7,01	234	-
26	Công ty TNHH MTV Xô số Kiến thiết	27,00	5,60	0,22	6,10	42	0,02
	Cộng	17.552,13	537,67	125,69	9,65	14.526	7,06

BẢNG TỔNG HỢP SỐ LIỆU
Kết quả công tác kết nạp đảng viên 6 tháng đầu năm 2023

TT	Đơn vị	Kết quả đạt được	Chỉ tiêu BTV ĐUK giao 2023	Ghi chú
1	Đảng bộ Trường Đại học Hồng Đức	76 (63 HS)	130 (120SV)	
2	Đảng bộ Trường THPT Chuyên Lam Sơn	40 (40 HS)	15 (10 HS)	
3	Đảng bộ Công ty Điện lực Thanh Hóa	28	30	
4	Đảng bộ Sở Lao động TB&XH	15	31	
5	Đảng bộ Trường Đại học Văn hoá TT&DL	15 (9 SV)	30 (25 SV)	
6	Đảng bộ Bệnh viện Nhi Thanh Hoá	13	30	
7	Đảng bộ Bệnh viện Đa khoa tỉnh	12	35	
8	Đảng bộ Trường Cao đẳng Y tế	11 (10 SV)	30 (25SV)	
9	Đảng bộ Tổng Công ty Cổ phần Hợp Lực	11 (3 SV)	12	
10	Đảng bộ Trường THPT Dân tộc nội trú	10 (10 HS)	3 (3 HS)	
11	Đảng bộ Công ty CP Cấp nước Thanh Hóa	10	15	
12	Đảng bộ Công ty CP Mía đường Lam Sơn	10	20	
13	Đảng bộ Bệnh viện Phổi	9	15	
14	Đảng bộ Bệnh viện Ung Bướu	9	15	
15	Đảng bộ Trường Cao đẳng Công nghiệp	8 (2 SV)	8	
16	Đảng bộ Bệnh viện Phụ sản	7	20	
17	Đảng bộ Bệnh viện 71 TƯ	7	20	
18	Đảng bộ Khu công nghiệp Lễ Môn	7	18	
19	Đảng bộ Cục Thuế	6	33	
20	Đảng bộ Viễn thông Thanh Hóa	6	20	
21	Đảng bộ Sở Y tế Thanh Hoá	5	35	
22	Đảng bộ Bệnh viện Y dược cổ truyền	5	17	

23	Đảng bộ Tổng Công ty Xây dựng Thanh Hóa - CTCP	5	5	
24	Đảng bộ BQL khu kinh tế Nghi Sơn và các KCN	4	2	
25	Đảng bộ Công ty CP Xây lắp Điện lực Thanh Hóa	4	7	
26	Đảng bộ Sở VH, Thể thao và Du lịch	3	15	
27	Đảng bộ Sở Nông nghiệp và PTNT	3	25	
28	Đảng bộ Sở Giao thông vận tải	3	10	
29	Đảng bộ VP Ủy ban nhân dân tỉnh	3	5	
30	Đảng bộ Viện Nông nghiệp	3	5	
31	Ban QLDA Đầu tư Công trình Giao thông	3	5	
32	Đảng bộ Công ty Cổ phần Dược Vật tư y tế Thanh Hóa	3	2	
33	Đảng bộ Tổng Công ty Đầu tư phát triển Đô thị - CTCP	3	7	
34	Đảng bộ Tổng Công ty Cổ phần Miền Trung	3	2	
35	Đảng bộ Sở Thông tin và Truyền thông	2	2	
36	Đảng bộ Bảo hiểm xã hội tỉnh	2	3	
37	Chi bộ Trung tâm xúc tiến đầu tư TM&DL	2	3	
38	Đảng bộ Cục Dự trữ Nhà nước	2	4	
39	Chi bộ Đoàn Luật sư Thanh Hóa	2	2	
40	Đảng bộ Trường CĐ KT KT công thương	2	6	
41	Đảng bộ Ban Tổ chức Tỉnh ủy	1	1	
42	Đảng bộ cơ quan UB Mặt trận Tổ quốc	1	1	
43	Đảng bộ Viện Quy hoạch kiến trúc TH	1	3	
44	Đảng bộ BQLDA ĐTXD Khu vực KKTNS&KCN	1	3	
45	Đảng bộ BQLDA ĐTXD Các công trình NN&PTNT	1	5	
46	Đảng bộ Ngân hàng Nhà nước	1	1	
47	Đảng bộ Sở Tài chính	1	2	
48	Đảng bộ Cục Thống kê	1	1	
49	Đảng bộ Sở Tư pháp Thanh Hoá	1	4	

50	Đảng bộ Cục Quản lý thị trường	1	2	
51	Đảng bộ Liên minh hợp tác xã	1	3	
52	Đảng bộ Bệnh viện Tâm thần	1	6	
53	Đảng bộ Công ty CP Bia Hà Nội - Thanh Hóa	1	7	
54	Đảng bộ Công ty Xăng dầu Thanh Hóa	1	8	
55	Đảng bộ Công ty Kinh doanh Than Thanh Hóa	1	2	
56	Đảng bộ Công ty TNHH MTV Cao su Thanh Hóa	1	3	
57	Đảng bộ Công ty TNHH MTV Sông Chu	1	3	
58	Chi bộ Công ty Bảo Việt Nhân thọ Bắc Thanh Hóa	1	2	
59	Chi bộ Hiệp hội Doanh nghiệp tỉnh Thanh Hóa	1	2	
60	Đảng bộ Văn phòng Tỉnh uỷ	0	1	
61	Đảng bộ Ban Tuyên giáo Tỉnh uỷ	0	0	
62	Đảng bộ cơ quan Ủy ban Kiểm tra	0	0	
63	Đảng bộ cơ quan Đảng uỷ khối	0	0	
64	Đảng bộ cơ quan Liên đoàn lao động	0	1	
65	Đảng bộ cơ quan Hội Liên hiệp phụ nữ tỉnh	0	1	
66	Đảng bộ cơ quan Hội Nông dân tỉnh	0	0	
67	Đảng bộ cơ quan Tỉnh Đoàn	0	2	
68	Đảng bộ Trường Chính trị tỉnh	0	1	
69	Đảng bộ Báo Thanh Hoá	0	2	
70	Chi bộ cơ quan Hội Cựu chiến binh	0	0	
71	Chi bộ Ban bảo vệ chăm sóc sức khoẻ cán bộ	0	1	
72	Chi bộ Ban Nội chính tỉnh uỷ	0	1	
73	Chi bộ Ban Dân vận Tỉnh uỷ	0	0	
74	Đảng bộ Sở Nội vụ Thanh Hoá	0	2	
75	Đảng bộ VP ĐBQH và HĐND tỉnh	0	0	
76	Đảng bộ Sở Khoa học và Công nghệ Thanh Hoá	0	4	
77	Đảng bộ Sở Giáo dục và Đào tạo	0	1	
78	Đảng bộ Ban Dân tộc	0	1	

79	Đảng bộ Đài phát thanh và TH	0	6	
80	Chi bộ Sở Ngoại vụ	0	1	
81	Đảng bộ Sở Công thương	0	2	
82	Đảng bộ Sở Tài nguyên và Môi trường	0	15	
83	Đảng bộ Sở Xây dựng	0	3	
84	Đảng bộ Sở Kế hoạch và Đầu tư	0	4	
85	Đảng bộ BQLđầu tư và XD thủy lợi 3	0	4	
86	Đảng bộ BQLDA ĐTXD Các công trình DD&CN	0	5	
87	Đảng bộ Kho bạc Nhà nước	0	15	
88	Đảng bộ Ngân hàng Chính sách Xã hội	0	0	
89	Đảng bộ CN Ngân hàng Phát triển	0	1	
90	Đảng bộ Thanh tra tỉnh Thanh Hoá	0	0	
91	Đảng bộ Viện Kiểm sát nhân dân tỉnh	0	2	
92	Đảng bộ Toà án nhân dân tỉnh	0	3	
93	Đảng bộ Cục Hải quan Thanh Hoá	0	4	
94	Đảng bộ Cục Thi hành án dân sự	0	1	
95	Chi bộ cơ quan Hội Chữ thập đỏ	0	0	
96	Chi bộ cơ quan Hội người mù tỉnh Thanh Hoá	0	2	
97	Chi bộ cơ quan Hội làm vườn và trang trại	0	1	
98	Chi bộ cơ quan Hội Nhà báo	0	0	
99	Chi bộ cơ quan Hội văn học nghệ thuật	0	1	
100	Chi bộ cơ quan liên hiệp các Hội KH&KT	0	1	
101	Chi bộ cơ quan Hội Đông y tỉnh	0	0	
102	Chi bộ Hội khuyến học	0	0	
103	Chi bộ Hội Bảo trợ Người khuyết tật và trẻ mồ côi	0	0	
104	Chi bộ Hội người cao tuổi	0	0	
105	Chi bộ Hội Cựu Thanh niên Xung phong tỉnh	0	0	
106	Chi bộ CT TNHH MTV Nhà Xuất bản Thanh Hóa	0	0	

107	Đảng bộ Trung tâm giáo dục thường xuyên - Kỹ thuật Tổng hợp tỉnh	0	1	
108	Chi bộ Phòng Khám GTVT	0	0	
109	Đảng bộ Bưu điện tỉnh Thanh Hóa	0	4	
110	Đảng bộ Công ty Cổ phần Thiết bị Vật tư Y tế Thanh Hóa	0	5	
111	Đảng bộ khu Công nghiệp Đình Hương	0	10	
112	Đảng bộ khu Công nghiệp Hoàng Long	0	5	
113	Đảng bộ Tổng Công ty Đầu tư xây dựng Cầu đường - CTCP	0	1	
114	Đảng bộ Tổng Công ty Xây dựng Nông nghiệp và PTNT - CTCP	0	6	
115	Đảng bộ Ngân hàng Hợp tác xã Việt Nam chi nhánh Thanh Hóa	0	8	
116	Đảng bộ Tổ chức Tài chính Vi mô Trách nhiệm Hữu hạn Thanh Hóa	0	6	
117	Chi bộ Công ty Bảo Việt Thanh Hóa	0	1	
118	Chi bộ Công ty Bảo Việt Nhân thọ Thanh Hóa	0	2	
119	Chi bộ Công ty Bảo Minh Thanh Hóa	0	1	
120	Chi bộ Công ty TNHH Một thành viên Xổ số kiến thiết Thanh Hóa	0	1	
121	Chi bộ Công ty CP Tập đoàn Miền Núi	0	3	
	Các đơn vị có kết nạp đã chuyển giao đầu năm	6		
	TỔNG	397	894	

* Chỉ tiêu kết nạp BTV Tỉnh ủy giao năm 2023 là **600** đảng viên mới (**đạt 66,2 %**)

* Trong tổng số **397** quần chúng được kết nạp, chia ra:

- Khối Cơ quan: **294** (trong đó sinh viên: **87**, học sinh: **50**)
- Khối Doanh nghiệp: **103** (trong đó DN Nhà nước: **56**, DN Tư nhân: **47**)

DANH SÁCH

Các đơn vị trong Khối đạt chuẩn cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp văn hóa, kiểu mẫu
(Cập nhật đến ngày 30 tháng 5 năm 2023)

1. Cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp đạt chuẩn văn hóa lần đầu

STT	Tên đơn vị	Công nhận
1.	Ngân hàng Nhà nước tỉnh Thanh Hóa	QĐ: 9308-QĐ/UBND, ngày 21/10/2019
2.	Sở Giao thông Vận tải	
3.	Sở Thông tin Truyền thông	
4.	Sở Xây dựng Thanh Hóa	
5.	Ban QLDA Đầu tư XD công trình Giao thông	
6.	Văn phòng Hội đồng nhân dân tỉnh	QĐ: 11489-QĐ/UBND, ngày 18/12/2019
7.	Tổng Công ty Đầu tư phát triển đô thị - CTCP	
8.	Viên Quy hoạch và Kiến trúc Thanh Hóa	QĐ: 6430-QĐ/UBND, ngày 19/8/2020
9.	Trung tâm Giáo dục Thường xuyên - Kỹ thuật tổng hợp Thanh Hóa	
10.	Sở Nội vụ Thanh Hóa	QĐ: 10950-QĐ/UBND, ngày 16/12/2020
11.	Cơ quan Tỉnh đoàn	
12.	Công ty CP Dược Vật tư y tế T.Hoá	
13.	Công ty CP Kinh Doanh Than Thanh Hóa	
14.	Bảo hiểm Xã hội tỉnh	
15.	Tổ chức Tài chính Vi mô TNHH Thanh Hóa	
16.	Bệnh viện Phụ sản tỉnh Thanh Hóa	
17.	Trường Cao đẳng Công nghiệp Thanh Hóa	
18.	Trường THPT Chuyên Lam Sơn	
19.	Ban Dân vận Tỉnh ủy	
20.	Sở Khoa học và Công nghệ Thanh Hóa	
21.	Sở Ngoại vụ	
22.	Sở Y tế	
23.	Hội Chữ thập đỏ tỉnh Thanh Hóa	
24.	Cục Quản lý Thị trường tỉnh Thanh Hóa	
25.	Sở Tài chính Thanh Hóa	
26.	Cục Thi hành án dân sự tỉnh Thanh Hóa	
27.	Cơ quan Hội Nhà báo	
28.	Bệnh viện Ung bướu tỉnh Thanh Hóa	
29.	Bệnh viện Phổi Thanh Hoá	

2. Cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp được công nhận lại (công nhận giai đoạn sau 5 năm)

STT	Tên đơn vị	Công nhận
1	Cơ quan Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch	QĐ: 66-QĐ/UBND, ngày 04/01/2019
2	Công ty Cổ phần Thiết bị VTYT Thanh Hóa	
3	Cơ quan Sở Lao động, Thương binh và xã hội	QĐ: 5521-QĐ/UBND, ngày 27/12/2019

3. Cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp được công nhận kiểu mẫu

STT	Tên đơn vị	Công nhận
1.	Ban Dân tộc tỉnh Thanh Hóa	QĐ: 2343-QĐ/UBND, ngày 22/6/2020
2.	Cục Hải Quan Thanh Hóa	
3.	Bưu điện tỉnh Thanh hóa	
4.	Ngân hàng Chính sách XH CN Thanh Hóa	
5.	Viễn thông Thanh Hóa	
6.	Công ty TNHH MTV Sông chu	
7.	Công ty CP Cấp nước Thanh Hóa	
8.	Công ty Điện lực Thanh Hóa	
9.	Công ty Cổ phần Xây lắp điện lực Thanh Hóa	
10.	Bệnh viện Y dược Cổ truyền	
11.	Công ty Bảo Minh Thanh Hóa	
12.	Cơ quan Sở Nông nghiệp và Phát triển Nông thôn	QĐ: 4412-QĐ/UBND, ngày 05/11/2021
13.	Viện Kiểm sát nhân dân tỉnh	
14.	Hội Liên hiệp phụ nữ tỉnh Thanh Hóa	
15.	Sở Kế hoạch và Đầu tư tỉnh Thanh Hóa	
16.	Cơ quan Liên đoàn Lao động tỉnh Thanh Hóa	
17.	Cơ quan UB Mặt trận tổ quốc tỉnh Thanh Hóa	

18.	Ban Tổ chức Tỉnh ủy	QĐ: 3265-QĐ/UBND, ngày 28/9/2022
19.	Cục Thuế Thanh Hóa	
20.	Cơ quan Hội Nông dân tỉnh Thanh Hóa	
21.	Bệnh viện Đa khoa tỉnh Thanh Hóa	
22.	Trường THPT Dân tộc Nội trú tỉnh	
23.	Đảng ủy Khối Cơ quan và Doanh nghiệp tỉnh	QĐ: 3386-QĐ/UBND, ngày 14/11//2022
24.	Sở Công thương	
25.	Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy	QĐ: 1843-QĐ/UBND, ngày 30/5/2023
26.	Ủy ban Kiểm tra Tỉnh ủy	
27.	Ban Nội chính Tỉnh ủy	
28.	Công ty Xăng dầu Thanh Hóa	
29.	Tổng Công ty Cổ phần Hợp Lực	
30.	Công ty Cổ phần Bia Hà Nội – Thanh Hóa	

* **Ghi chú:** Tính đến ngày 31/5/2023: có 62/121 đơn vị được công nhận là Cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp đạt chuẩn văn hóa (bằng 51,23%). Trong đó có 30 cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp được công nhận danh hiệu kiểu mẫu (đạt 24,6% vượt chỉ tiêu Nghị quyết đề ra).